

業務の状況：損益の状況

■国内・国際業務部門別粗利益

(単位：百万円)

	平成21年3月期			平成22年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収支	11,973	624	12,598	11,342	457	11,800
役員取引等収支	671	1	672	696	0	697
その他業務収支	△2,444	4	△2,439	539	△3	536
業務粗利益	10,200	630	10,831	12,579	454	13,034
業務粗利益率	1.37%	1.84%	1.46%	1.67%	1.55%	1.73%

(注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引でございます。なお、当行は特定取引勘定非設置行であるため、特定取引収支は該当しません。

2. 業務粗利益率＝業務粗利益／資金運用勘定平均残高×100

■業務純益

(単位：百万円)

	平成21年3月期	平成22年3月期
業務純益	380	2,786

業務純益

銀行の基本的な業務の成果を示す銀行固有の利益概念でございます。具体的には、預金、貸出金、有価証券などの利息収支を示す「資金運用収支」、各種手数料などの収支を示す「役員取引等収支」、債券や外国為替などの売買損益等を示す「その他業務収支」の3つを合計した「業務粗利益」から、「一般貸倒引当金繰入額」と「経費(除く臨時的経費)」を控除したものでございます。

■資金運用勘定・調達勘定の平均残高、利息、利回り

(単位：百万円、%)

		平成21年3月期			平成22年3月期		
		平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
国内業務部門	資金運用勘定	(33,708)	(134)	1.93	(29,034)	(92)	1.73
	資金調達勘定	739,395	14,311	0.31	753,056	13,091	0.23
国際業務部門	資金運用勘定	741,464	2,338	0.31	753,883	1,748	0.23
	資金調達勘定	34,256	881	2.57	29,166	553	1.89
合計	資金運用勘定	(33,708)	(134)	0.75	(29,034)	(92)	0.33
	資金調達勘定	33,864	256	0.75	29,179	96	0.33
合計	資金運用勘定	739,943	15,058	2.03	753,189	13,552	1.79
	資金調達勘定	741,620	2,460	0.33	754,028	1,752	0.23

(注) () 内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)でございます。

■受取利息・支払利息の増減

(単位：百万円)

		平成21年3月期			平成22年3月期		
		残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
国内業務部門	受取利息	△269	△598	△868	264	△1,484	△1,220
	支払利息	△32	△78	△111	39	△628	△589
国際業務部門	受取利息	△280	△157	△438	△131	△197	△328
	支払利息	△169	△345	△514	△35	△124	△160
合計	受取利息	△300	△978	△1,279	269	△1,775	△1,506
	支払利息	△44	△554	△598	41	△749	△708

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分しております。

■役員取引の状況

(単位：百万円)

	平成21年3月期			平成22年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役員取引等収益	2,201	4	2,205	2,052	3	2,055
うち預金・貸出業務	604	—	604	511	—	511
うち為替業務	991	4	995	939	3	942
うち証券関連業務	122	—	122	86	—	86
うち代理業務	438	—	438	478	—	478
うち 保連預り・貸金庫業務	27	—	27	24	—	24
うち保証業務	16	—	16	11	—	11
役員取引等費用	1,529	2	1,532	1,355	2	1,357
うち為替業務	159	2	162	149	2	151

■営業経費の内訳

(単位：百万円)

	平成21年3月期	平成22年3月期
給料・手当	4,609	4,599
退職給付費用	482	515
福利厚生費	38	40
減価償却費	402	487
土地建物機械賃借料	694	671
営繕費	396	374
消耗品費	165	186
給水光熱費	117	113
旅費	17	22
通信費	284	287
広告宣伝費	166	168
租税公課	572	590
その他	2,749	2,753
合計	10,696	10,811

(注) 損益計算書中「営業経費」の内訳でございます。

■その他業務利益の内訳

(単位：百万円)

	平成21年3月期			平成22年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
その他業務収益	216	4	220	629	—	629
外国為替売買益	—	4	4	—	—	—
商品有価証券売買益	1	—	1	0	—	0
国債等債券売却益	114	—	114	198	—	198
国債等債券償還益	100	—	100	—	—	—
金融派生商品収益	—	—	—	429	—	429
その他	0	—	0	0	—	0
その他業務費用	2,660	—	2,660	89	3	92
外国為替売買損	—	—	—	—	3	3
商品有価証券売買損	—	—	—	—	—	—
国債等債券売却損	14	—	14	—	—	—
国債等債券償還損	103	—	103	43	—	43
国債等債券償却	2,052	—	2,052	43	—	43
金融派生商品費用	484	—	484	—	—	—
その他	5	—	5	2	—	2
その他業務利益	△2,444	4	△2,439	539	△3	536